Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador Felipe Tchê

Endereço: Rua Hugo Carneiro, nº 567, Bairro Bosque  -  http://www.riobranco.ac.leg.br/ Endereço
eletrônico: felipestche@gmail.com contato telefônico 68 99208-1282

INDICAÇÃO  N º     / 2025

“Indica que seja inclusa no
cronograma de agendas da
EMURB a recuperação da
Estrada do Quixadá”.

 Senhor Presidente,

 À luz do Regimento Interno desta Casa, apresento indicação ao Senhor

Prefeito do Município de Rio Branco, a qual requeiro que seja remetida àquele

Digno Poder para regular tramitação e apreciação.

Objeto da Indicação: Solicita que seja realizado serviço de infraestrutura,

com recuperação da Estrada do Quixadá.

Justificativa: A estrada do Quixadá é uma via essencial para o

deslocamento de moradores, produtores rurais e trabalhadores da região, sendo

fundamental para o escoamento da produção agrícola, bem como para o acesso

a serviços básicos, como educação e saúde.

Atualmente, a estrada encontra-se em estado precário, com buracos, erosão

e falta de manutenção adequada, prejudicando a segurança e a mobilidade da

população. Durante períodos chuvosos, a situação se agrava ainda mais,

dificultando o trânsito de veículos e colocando em risco a integridade de quem

precisa trafegar pela via.

Diante da importância dessa estrada para a comunidade local, solicitamos

que a Prefeitura Municipal tome as providências necessárias para a recuperação

e manutenção da estrada do Quixadá, garantindo melhores condições de

trafegabilidade e segurança para todos.

Rio Branco, Acre, 06 de fevereiro de 2025.

FELIPE TCHÊ

VEREADOR – PP